CHÍNH PHỦ

        Số: 302/TTr-CP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2013

TỜ TRÌNH

Về dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú

của người nước ngoài tại Việt Nam
Kính gửi: Quốc hội
Thực hiện Nghị quyết số 20/2011/QH13 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội nhiệm kỳ khóa XIII, Chính phủ xin trình Quốc hội dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH LUẬT NHẬP CẢNH, XUẤT CẢNH, CƯ TRÚ CỦA NGƯỜI NƯỚC NGOÀI TẠI VIỆT NAM

Thực hiện đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước theo phương châm Việt Nam là bạn, đối tác tin cậy và là thành viên tích cực, có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế; đồng thời, để bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, thời gian qua, Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam và công tác quản lý như: Pháp lệnh nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2000; Nghị định số 21/2001/NĐ-CP ngày 28/5/2001 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2000; Thông tư liên tịch số 04/2002/TTLT-BCA-BNG ngày 29/01/2002 của Bộ Công an, Bộ Ngoại giao hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 21/2001/NĐ-CP; Thông tư số 21/2011/TT-BCA ngày 25/4/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về trình tự, thủ tục thực hiện các quyết định chưa cho nhập cảnh, chưa được xuất cảnh, tạm hoãn xuất cảnh; Thông tư số 44/2011/TT-BCA ngày 29/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn cấp giấy phép tham quan, du lịch Việt Nam cho người nước ngoài quá cảnh; Thông tư số 45/2011/TT-BCA ngày 29/6/2011 của Bộ Công an hướng dẫn cấp giấy phép xuất nhập cảnh cho người nước ngoài thường trú tại Việt Nam không có hộ chiếu… Nhìn chung, các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên đã tạo thuận lợi cho người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam tham quan, du lịch, tìm hiểu thị trường, hợp tác đầu tư, kinh doanh, học tập, lao động, nghiên cứu khoa học… đồng thời cũng đáp ứng được yêu cầu bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Năm 2008, Ủy ban thường vụ Quốc hội đã có ý kiến về cơ bản Pháp lệnh vẫn phù hợp và cần nâng lên thành Luật khi Chính phủ trình Ủy ban thường vụ Quốc hội Pháp lệnh sửa đổi một số điều của Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.
Tuy nhiên, qua thực tiễn quản lý cho thấy có một số quy định tại các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam vẫn còn những điểm bất cập, chưa thống nhất, cụ thể:
- Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam quy định người nước ngoài sau khi nhập cảnh nếu có nhu cầu sẽ được xét cho chuyển đổi mục đích nhập cảnh. Lợi dụng quy định này, thời gian qua nhiều người nước ngoài đã vào Việt Nam với danh nghĩa tham quan, du lịch, sau đó xin chuyển đổi để thực hiện các mục đích khác, đặc biệt xin chuyển đổi ở lại lao động trong đó có nhiều lao động đang làm việc tại các dự án do Trung Quốc trúng thầu (đây là vấn đề phức tạp mà các bộ, ngành, địa phương đang phải phối hợp giải quyết).

- Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam quy định thị thực Việt Nam có thời hạn không quá 12 tháng, trong khi Luật Đầu tư năm 2005 quy định thời hạn của thị thực cấp cho người nước ngoài vào đầu tư tối đa là 05 năm.
- Về việc khai báo tạm trú của người nước ngoài, pháp luật quy định người nước ngoài khai báo tạm trú tại cơ sở lưu trú nhưng chưa quy định trách nhiệm của các cơ sở lưu trú trong việc chuyển thông tin khai báo tạm trú của người nước ngoài tới cơ quan quản lý xuất nhập cảnh. Do đó, các cơ quan chức năng chưa nắm được đầy đủ, kịp thời thông tin tạm trú của người nước ngoài.

- Về việc giải quyết thường trú, thực tiễn hiện nay có một số lượng lớn người nước ngoài đã ở Việt Nam từ trước năm 2000 nhưng không có giấy tờ chứng minh quốc tịch; Quốc hội, Chính phủ đang chỉ đạo theo hướng giải quyết cho họ nhập quốc tịch Việt Nam; số chưa đủ điều kiện nhập quốc tịch Việt Nam thì giải quyết cho thường trú để quản lý. Tuy nhiên, tại Pháp lệnh nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam chưa quy định những người này thuộc diện được xét cho thường trú.
- Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam quy định cơ quan, tổ chức, cá nhân được mời, bảo lãnh cho người nước ngoài vào Việt Nam nhưng chưa quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc mời, bảo lãnh, dẫn đến tình trạng làm thủ tục cho người nước ngoài nhập cảnh nhưng không quản lý, khi phát sinh vấn đề phức tạp như người nước ngoài vi phạm pháp luật, tai nạn, chết...thì thoái thác trách nhiệm.
Từ những lý do nêu trên, nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý, tạo điều kiện cho hoạt động nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam, tăng cường công tác quản lý nhà nước, góp phần giữ vững an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới thì việc ban hành Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài là yêu cầu khách quan, cấp thiết hiện nay.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT

Việc xây dựng dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam được dựa trên các quan điểm chỉ đạo sau đây:

1. Quán triệt và thể chế hoá kịp thời chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng về công tác đối ngoại, về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

2. Bảo đảm phù hợp với các quy định của Hiến pháp năm 1992 và sự đồng bộ với các đạo luật có liên quan đến nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.
3. Nâng cao tính công khai, minh bạch, đơn giản hoá thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi cho người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam.

4. Việc xây dựng dự án Luật phải căn cứ vào kết quả tổng kết thi hành Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; kế thừa những quy định hợp lý của Pháp lệnh đã được thực tiễn kiểm nghiệm; nghiên cứu, tham khảo có chọn lọc kinh ngiệm của các nước trong khu vực và trên thế giới.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT

Thực hiện chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội nhiệm kỳ khóa XIII, Chính phủ đã phân công Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện dự án Luật và đã triển khai các công việc sau:

1. Thành lập Ban soạn thảo dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam do Bộ trưởng Bộ Công an làm trưởng ban với sự tham gia của đại diện các bộ, ngành: Quốc phòng, Ngoại giao, Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Giao thông Vận tải và xây dựng Kế hoạch thực hiện dự án Luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam để đánh giá những quy định không còn phù hợp; đồng thời tham khảo pháp luật của một số nước.

3. Tổng kết việc thực hiện Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2000 và tổ chức khảo sát tình hình công tác quản lý người nước ngoài tại các địa phương trọng điểm có đông người nước ngoài cư trú, học tập, lao động như thành phố Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và các tỉnh Quảng Ninh, Thừa Thiên - Huế, Bình Dương, Đồng Nai, Tây Ninh.

4. Tổ chức các hội nghị, hội thảo về dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam và ý kiến tham gia của nhân dân thông qua cổng thông tin điện tử của Chính phủ, cổng thông tin điện tử của Bộ Công an. Qua đó, đã tiếp thu được nhiều ý kiến có giá trị phục vụ cho việc xây dựng, hoàn thiện các quy định của dự thảo Luật.

5. Bộ Tư pháp lập Hội đồng thẩm định gồm đại diện lãnh đạo Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
6. Ngày 28/6/2013, tại phiên họp thường kỳ tháng 6/2013, Chính phủ đã xem xét, cho ý kiến về dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam. Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tiếp thu ý kiến của các thành viên Chính phủ, chỉnh lý dự án Luật. Thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công an trình Quốc hội dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO LUẬT

1. Bố cục của dự thảo Luật
Dự thảo Luật gồm 08 chương, 46 điều với bố cục rõ ràng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiên cứu, áp dụng, cụ thể như sau:

Chương I. Những quy định chung

Chương này gồm 06 điều (từ Điều 1 đến Điều 6) quy định về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; nguyên tắc nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú; giải thích từ ngữ; các hành vi bị nghiêm cấm và việc thu hồi, hủy bỏ giấy tờ có giá trị nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam.

Chương II. Thị thực

Chương này gồm 09 điều (từ Điều 7 đến Điều 15) quy định về giá trị, ký hiệu, thời hạn thị thực; các trường hợp được cấp thị thực rời; điều kiện cấp thị thực; cấp thị thực ở nước ngoài, ở trong nước và ở cửa khẩu quốc tế; các trường hợp được miễn thị thực.
Chương III. Nhập cảnh

Chương này gồm 04 điều (từ Điều 16 đến Điều 19) quy định về điều kiện nhập cảnh; các trường hợp chưa cho nhập cảnh; thẩm quyền chưa cho nhập cảnh; quá cảnh.
Chương IV. Xuất cảnh

Chương này gồm 03 điều (từ Điều 20 đến Điều 22) quy định về điều kiện xuất cảnh; các trường hợp bị tạm hoãn xuất cảnh; thẩm quyền tạm hoãn xuất cảnh, giải toả tạm hoãn xuất cảnh.

Chương V. Cư trú

Chương này gồm 02 mục, 13 điều (từ Điều 23 đến Điều 35) quy định về chứng nhận tạm trú và khai báo tạm trú; thẻ tạm trú; các trường hợp được xét cấp thẻ tạm trú; ký hiệu, thời hạn thẻ tạm trú; điều kiện cấp thẻ tạm trú; cấp thẻ tạm trú; thẩm quyền cấp thẻ tạm trú; các trường hợp được xét cho thường trú; điều kiện, thẩm quyền xét cho thường trú; giải quyết cho thường trú; thẻ thường trú; việc thường trú của người nước ngoài.

Chương VI. Quyền, trách nhiệm của người nước ngoài, cơ quan, tổ chức, cá nhân mời, bảo lãnh người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam

Chương này gồm 03 điều (từ Điều 36 đến Điều 38) quy định về quyền, nghĩa vụ của người nước ngoài; quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân; trách nhiệm của cơ sở lưu trú.

Chương VII. Quản lý nhà nước về nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam

Chương này gồm 05 điều (từ Điều 39 đến Điều 43) quy định trách nhiệm của Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân các cấp.

Chương VIII. Điều khoản thi hành

Chương này gồm 03 điều (từ Điều 44 đến Điều 46) quy định điều khoản chuyển tiếp; hiệu lực thi hành; hướng dẫn thi hành Luật.
2. Những nội dung cơ bản của dự thảo Luật

Luật này đã kế thừa quy định còn phù hợp của Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2000, đồng thời có điều chỉnh, bổ sung một số quy định nhằm khắc phục những hạn chế, bất cập của pháp luật hiện hành về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam, đáp ứng được yêu cầu hội nhập nhưng đảm bảo giữ vững an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong tình hình hiện nay, cụ thể là:

a) Quy định cụ thể các nguyên tắc về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú (Điều 3), ngoài nguyên tắc chung là phải tuân thủ quy định của pháp luật Việt Nam về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; trình tự, thủ tục giải quyết nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú cho người nước ngoài tại Việt Nam phải bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, đơn giản, thuận tiện, dự thảo Luật đã quy định nguyên tắc:

- Người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam chỉ được sử dụng một hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay hộ chiếu nhằm giải quyết tình trạng phát sinh đối với người có nhiều quốc tịch, trong đó có người Việt Nam định cư ở nước ngoài (vừa có hộ chiếu Việt Nam, vừa có hộ chiếu nước ngoài) nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam; xác định cụ thể quốc tịch của người đó, hạn chế xung đột pháp luật khi áp dụng các chế tài xử lý vi phạm, đồng thời phục vụ thống kê nhà nước về xuất nhập cảnh.

- Người nước ngoài nhập cảnh, cư trú tại Việt Nam phải có cơ quan, tổ chức, cá nhân tại Việt Nam mời, bảo lãnh, trừ trường hợp thuộc diện được miễn thị thực hoặc cần tranh thủ đối ngoại, được cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài xét cấp thị thực. Quy định nguyên tắc này nhằm ràng buộc trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc quản lý hoạt động của người nước ngoài, tránh tình trạng người nước ngoài lợi dụng nhập cảnh Việt Nam hoạt động trái mục đích nhập cảnh gây phương hại đến an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội.
b) Quy định cụ thể các hành vi bị nghiêm cấm đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, đối với cơ quan thực thi pháp luật và đối với người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam nhằm đảm bảo tính minh bạch trong công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; răn đe, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh (Điều 5).

c) Quy định về thị thực

- Giá trị, ký hiệu, thời hạn thị thực phù hợp với mục đích nhập cảnh (Điều 7, Điều 8, Điều 9) nhằm đảm bảo người nước ngoài vào hoạt động đúng mục đích, giúp cho công tác quản lý chặt chẽ, ngăn chặn các trường hợp hoạt động trái mục đích xin nhập cảnh.

- Để phù hợp với thực tế hiện nay, đang có nhiều người nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, dự thảo Luật đã quy định về thị thực lao động  và yêu cầu người nước ngoài vào làm việc có thu nhập tại Việt Nam phải có giấy phép lao động của cơ quan quản lý nhà nước về lao động trước khi nhập cảnh (điểm e khoản 2 Điều 36).
- Quy định người nước ngoài không được chuyển đổi mục đích nhập cảnh, nhưng để đảm bảo tính linh hoạt, không cứng nhắc của Luật, đối với một số trường hợp cụ thể được chuyển đổi mục đích nhưng sẽ do Chính phủ quy định (khoản 3 Điều 7).
- Quy định đối tượng được giải quyết cấp thị thực tại cửa khẩu quốc tế; việc cấp thị thực ở nước ngoài, ở trong nước, tại cửa khẩu (Điều 12, Điều 13, Điều 14).
d) Quy định về điều kiện nhập cảnh, trong đó quy định cụ thể người nước ngoài nhập cảnh theo diện miễn thị thực, hộ chiếu còn thời hạn sử dụng ít nhất 06 tháng và phải cách thời điểm xuất cảnh trước ít nhất 01 tháng, trừ các trường hợp khác do Chính phủ quy định. Quy định này sẽ khắc phục được sơ hở mà người nước ngoài lợi dụng việc miễn thị thực để cư trú dài hạn tại Việt Nam, nhất là công dân Hàn Quốc, Trung Quốc khi hết hạn cư trú thường xuất cảnh, sau đó lại nhập cảnh để lao động, kinh doanh (Điều 17).
đ) Quy định cụ thể đối tượng, điều kiện cấp thẻ tạm trú, ký hiệu, thời hạn của thẻ tạm trú và nâng thời hạn của thẻ tạm trú từ 3 năm lên 5 năm (Điều 24 đến Điều 30).
e) Về việc giải quyết cho thường trú và cấp thẻ thường trú
- Mở rộng đối tượng cho thường trú là người nước ngoài không có giấy tờ chứng minh quốc tịch đang tạm trú liên tục tại Việt Nam từ trước năm 2000. Việc cấp thẻ thường trú cho số này ngoài việc phục vụ công tác quản lý của cơ quan chức năng còn tạo tiền đề cho những người này xin nhập quốc tịch Việt Nam theo quy định của Luật Quốc tịch, hạn chế tình trạng người không quốc tịch ở nước ta (Điều 31).

- Quy định điều kiện người nước ngoài được xem xét cho thường trú phải có chỗ ở hợp pháp, thu nhập ổn định đảm bảo cuộc sống tại Việt Nam, tránh tình trạng người nước ngoài thường trú là gánh nặng cho xã hội, trong hoàn cảnh nước ta còn nghèo, đông dân (khoản 1 Điều 32).
- Người được cấp thẻ thường trú định kỳ 10 năm phải đổi thẻ một lần tại cơ quan cấp thẻ, nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính (điểm d khoản 2 Điều 36).

- Giao Bộ trưởng Bộ Công an có thẩm quyền quyết định cho người nước ngoài thường trú (khoản 2 Điều 32).

g) Quy định cụ thể quyền, trách nhiệm của người nước ngoài, cơ quan, tổ chức, cá nhân mời bảo lãnh người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam nhằm khắc phục tình trạng nhiều cơ quan, tổ chức chưa thực sự coi trọng và thấy rõ trách nhiệm của mình, không chỉ đơn thuần mời, bảo lãnh.

Dự thảo Luật quy định trách nhiệm khai báo tạm trú của người nước ngoài (khoản 6 Điều 23); trách nhiệm của cơ sở cho người nước ngoài lưu trú: khách sạn cho người nước ngoài lưu trú phải nối mạng máy tính với cơ quan quản lý xuất nhập cảnh Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để nhập, truyền thông tin khai báo tạm trú; cơ sở lưu trú khác chưa thực hiện nối mạng phải hướng dẫn người nước ngoài khai báo tạm trú theo quy định; chuyển nội dung khai báo tạm trú hoặc trực tiếp khai báo tạm trú của người nước ngoài với Công an phường, xã, thị trấn (Điều 38). Quy định trên xuất phát từ việc Bộ Công an xác định quản lý người nước ngoài tạm trú là khâu trọng tâm trong công tác quản lý người nước ngoài, nhất là khi Việt Nam đã ký kết với các nước hiệp định về miễn thị thực.
h) Quy định cụ thể trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; trách nhiệm của Bộ Công an (chịu trách nhiệm giúp Chính phủ thực hiện chức năng quản lý nhà nước) và các bộ, ngành phối hợp gồm Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân các cấp trong việc tổ chức thực hiện.

Trên đây là những nội dung cơ bản về dự án Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam, Chính phủ xin trình Quốc hội xem xét.
Xin trình kèm theo:

1. Dự thảo Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

2. Báo cáo thuyết minh chi tiết dự thảo Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

3. Văn bản thẩm định số 5082/BTP-PLQT ngày 25/6/2013 của Bộ Tư pháp.

4. Báo cáo đánh giá tác động của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

5. Báo cáo tổng hợp nội dung góp ý dự thảo Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam của các bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp.

6. Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2000.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội;
- Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;
- Bộ Công an;
- Bộ Tư pháp;
- VPCP: BTCN, các PCN,
             các Vụ: NC, QHQT; VIII;
- Lưu: VT, PL (3).
	TM.CHÍNH PHỦ
TUQ. THỦ TƯỚNG
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN

	Đại tướng Trần Đại Quang

8